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DĖL VALSTYBĖS INFORMACINIŲ IŠTEKLIŲ LAIKYMO VALSTYBINIUOSE 
DUOMENŲ CENTRUOSE

Atsižvelgdama į nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigaliosiantį teisinį reguliavimą, nustatantį, kad
visi  Saugiojo  tinklo  naudotojai  privalo  pradėti  laikytis  Valstybės  informacinių  išteklių  valdymo
įstatymo  (toliau  –  Įstatymas)  433 straipsnio  nuostatų  dėl  VII  laikymo  valstybiniuose  duomenų
centruose, ir atsakydama į Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 2023-08-21 raštą Nr. S-
2372, Valstybės duomenų agentūra įsivertino savo galimybes laiku įgyvendinti  minėtą  Įstatymo
reikalavimą.

Valstybės  duomenų  agentūra  valdo  ir  tvarko  ypatingos  svarbos  valstybės  informacinius
išteklius  –  Valstybės  duomenų  valdysenos  informacinę  sistemą  (VDVIS),  kurią  sudaro  du
posistemiai: Duomenų valdymo platformos posistemis ir Oficialiosios statistikos posistemis.

2023 m. rugsėjo 1 d.  IVPK ir  VDA, vadovaudamosi  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės
2015 m. gegužės 13 d. nutarimu Nr. 498 „Dėl valstybės informacinių technologijų infrastruktūros
konsolidavimo ir jos valdymo optimizavimo“ atliko IT paslaugų gavėjo valdomos informacinių ir
ryšių technologijų infrastruktūros, reikalingos Oficialiosios statistikos posistemio veiklai užtikrinti,
perkėlimą į centralizuotai valdomą infrastruktūrą (kitaip – valstybinį duomenų centrą). 

Duomenų valdymo platformos posistemis nuo 2020 m. lapkričio 6 d. veikia licencijuotos
duomenų valdymo platformos  Palantir  Foundry pagrindu kartu su platformos licencija  įsigytoje
debesijos infrastruktūroje, nes tokios apimties ir sudėtingumo infrastruktūra tuo metu negalėjo būti
suteikta  valstybiniuose  duomenų  centruose.  Sudaryta  Palantir  Foundry programinės  įrangos
licencijos (SaaS) įsigijimo sutartis, galiojanti iki 2024 m. gruodžio 6 d., apima ir paslaugos teikėjo
įsipareigojimą programinės įrangos veikimui užtikrinti reikalingą inžinerinę infrastruktūrą. Sutarties
sąlygose  apibrėžta,  kad  inžinerinė  infrastruktūra  yra  realizuota  Amazon  Web  Service (AWS)
debesijos paslaugų infrastruktūroje. Atsižvelgdamas į Palantir Foundry veikimo specifiką tiekėjas
pats  atlieka  AWS  infrastruktūros  konfigūravimą,  įdiegdamas  papildomą  programinę  įrangą,
technines  ir  organizacines  priemones,  kurios  yra  būtinos  Palantir  Foundry veikimui  užtikrinti.
Atsižvelgiant  į  tai,  Palantir  Foundry papildomi  ištekliai  turi  apimti  ne  tik  atitinkamas  AWS
debesijos  paslaugas,  bet  ir  papildomus  AWS aplinkos  konfigūravimo,  programinės  įrangos  bei
organizacinių  priemonių  diegimo  darbus  ir  papildomos  infrastruktūros  veikimo  užtikrinimo
paslaugas.  Dėl  šių  aplinkybių  Palantir  Foundry programinės  įrangos  įsigijimo  sutartyje  yra
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nurodomi specifiniai infrastruktūros elementai (Batch compute, Interactive compute, Disk usage,
Indexed storage), tiesiogiai neatitinkantys AWS infrastruktūroje siūlomų standartinių paslaugų. 

Siekdama  įvertinti  galimybes  įgyvendinti  reikalavimą  ypatingos  svarbos  informacinius
išteklius laikyti valstybiniuose duomenų centruose, Valstybės duomenų agentūra kreipėsi į IVPK,
prašydama  informuoti: 1) ar  IVPK  galėtų  suteikti  valstybinių  duomenų  centrų  infrastruktūrą
Duomenų valdymo platformos posistemiui nuo 2024 m. sausio 1 d.; jei ne – 2) ar IVPK planuoja
įsigyti IT infrastruktūros debesijos paslaugas, galėsiančias užtikrinti Duomenų valdymo platformos
posistemio migraciją ir palaikymą nuo 2024 m. sausio 1 d.

IVPK  pateikė  atsakymus,  kad  teikia  tik  Informacinių  technologijų  paslaugų  teikėjo
centralizuotai  teikiamų  informacinių  technologijų  paslaugų  kataloge,  patvirtintame  Lietuvos
Respublikos  ekonomikos  ir  inovacijų  ministro  2020  m.  balandžio  20  d.  įsakymu  Nr.  4-241,
numatytas  standartines  IT  paslaugas,  todėl  nestandartinių  IT  paslaugų,  reikalingų  Duomenų
valdymo platformos posistemio veiklai užtikrinti, suteikti negalės (žr. pridedamus IVPK raštus). Tai
reiškia,  kad  Valstybės  duomenų  agentūra  negalės  nuo  2024 m.  sausio  1  d.  visa  apimtimi
įgyvendinti Įstatymo 433 straipsnio nuostatų.

Prašome įvertinti galimybę numatyti išimtį, įgyvendinant Įstatymo 433  nuostatas, Valstybės
duomenų  valdymo  platformai  ir  jos  pagrindu  sukurtai  VDVIS  ir  kitų  informacinių  sistemų
moduliams, taip išvengiant didelio poveikio viešojo sektoriaus duomenų valdysenai, pakartotiniam
duomenų  naudojimui  ir  duomenimis  grįstų  sprendimų  priėmimui.  Šiuo  metu  VDVIS  ir  (arba)
Valstybės duomenų valdymo platforma naudojasi 37 valstybės institucijų darbuotojai, savarankiškai
jos dirba 29-iose analitinėse erdvėse (smėliadėžėse), kai kuriomis aplikacijomis funkcijoms vykdyti
naudojasi savivaldybių darbuotojai, yra sukurtos integracijos ir gaunami duomenys ir daugiau kaip
120 valstybės informacinių išteklių. Nesant išimties, nuo 2024 m. sausio 1 d. Valstybės duomenų
agentūra (ar kitos institucijos, savarankiškai dirbančios Valstybės duomenų valdymo platformoje)
nebeturės galimybių:

1) tęsti šių teisės aktų įgyvendinimo ir teikti susijusių paslaugų valstybės institucijoms ir
visuomenei:

‒Oficialiosios statistikos ir valstybės duomenų valdymo įstatymo, kiek jis susijęs su

valstybės duomenų valdysena;

‒ Pakartotinio sveikatos duomenų įstatymo;

‒Teisės  gauti  informaciją  ir  pakartotinio  naudojimo  įstatymo,  kiek  jis  susijęs  su

centralizuotu  viešojo  sektoriaus  duomenų,  įskaitant  didelės  vertės  duomenų  rinkinius,
atvėrimu;

‒Duomenų valdymo akto, kiek jis susijęs su apsaugotųjų kategorijų duomenų rinkinių

pakartotiniu panaudojimu ir bendru informaciniu punktu;

‒LRV  nutarimo  Nr.  224  „Dėl  laikinosios  apsaugos  Lietuvos  Respublikoje

užsieniečiams suteikimo“;
2) įgyvendinti, palaikyti ir plėtoti šių duomenų valdysenos projektų:

‒ Statistinių Gyventojų, Ūkio subjektų ir Ūkininkų registrų;

‒Užsienio prekybos statistikos modulio;

‒COVID-19 pandemijos stebėjimo ir valdymo bei vakcinų paskirstymo modulių;

‒EUROMOD analitinio modulio;

‒ Sankcionuotų prekių eksporto analitinės švieslentės;
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‒ Strateginių rodiklių švieslenčių;

‒Neteisėtos migracijos duomenų valdymo ir mainų aplikacijos;

‒ Socialinės paramos šeimai informacinės sistemos duomenų apibendrinimo posistemio;

‒ Išankstinės  pacientų  registracijos  informacinės  sistemos  aplikacijų  (Pacientų  eilių

stebėsenos, Vėžio prevencinių programų koordinavimo ir Pavežėjimo planavimo);

‒Mokesčių,  socialinio  draudimo  įmokų  ir  socialinių  išmokų  sistemos  vertinimo

modulio;

‒Mikroįmonių  ir  savarankiškai  dirbančių  asmenų  pajamų  ir  jų  mokestinės  aplinkos

vertinimo modulio;

‒Žmogiškųjų išteklių ir profesinio mokymo sistemos stebėsenos švieslentės;

‒Klimato krizės stebėsenos švieslentės;

‒Asmenų su negalia ir jiems suteiktos pagalbos duomenų analitinės aplinkos;

‒Ukrainos  karo  pabėgėlių  duomenų  mainų  tarp  valstybės  informacinių  sistemų

aplikacijų;

‒Nacionalinio  krizių  valdymo  centro  realaus  laiko  švieslentės  ekstremaliesiems

įvykiams, ypatingiems įvykiams, ekstremaliosioms situacijoms ir krizėms stebėti;

‒ Sveikatos priežiūros paslaugų kokybės vertinimo modelio (rodiklių švieslentės);

‒Užkrečiamųjų  ligų  ir  jų  sukėlėjų  valstybės  informacinės  sistemos  ir  Nacionalinės

turizmo informacinės sistemos duomenų analizės komponentų; 

‒ 43  valstybės  informacinių  sistemų  /  registrų  atvėrimo  Lietuvos  atvirų  duomenų

portale;

‒Naujos  kartos  Lietuvos  plano  projekto  „Valstybės  duomenų  išteklių  integracija  į

valstybės duomenų ežerą“;

‒Viešojo sektoriaus duomenų metaduomenų katalogo.

PRIDEDAMA: 
1. IVPK 2023-10-05 raštas Nr. S-508(2023), 1 lapas.
2. IVPK 2023-10-16 raštas Nr. S-520(2023), 2 lapai.

Generalinė direktorė                                                                                                  Jūratė
Petrauskienė
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Valstybės duomenų agentūrai 2023-10-05
Į 2023-09-18

Nr. S-508(2023)
Nr. SD-838

  

DĖL PAPILDOMOS INFRASTRUKTŪROS POREIKIO

Atsakydami į Jūsų 2023-09-18 raštą Nr. SD-838 primename, kad jau anksčiau esame
informavę apie  tai,  kad  Informacinės  visuomenes  plėtros  komitetas  (toliau  –  IVPK)  teikia  IT
paslaugas,  numatytas  IT  paslaugų  kataloge  (toliau  –  Katalogas),  patvirtintame  Lietuvos
Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2020 m. balandžio 20 d. įsakymu Nr. 4 – 241 „Dėl
informacinių  technologijų  paslaugų  teikėjo  centralizuotai  teikiamų  informacinių  technologijų
paslaugų katalogo patvirtinimo“. 

Jūsų  rašte  rašoma,  kad  Palantir  Foundry  papildomi  ištekliai  turi  apimti  ne  tik
standartines  AWS  debesijos  paslaugas,  bet  ir  papildomus  AWS  aplinkos  konfigūravimo,
programinės įrangos bei organizacinių priemonių diegimo darbus ir papildomos infrastruktūros
veikimo užtikrinimo paslaugas. 

Atkreipiame dėmesį,  kad Jūsų prašomų nestandartinių AWS debesijos paslaugų šiuo
etapu pirkti neplanuojame. IVPK planuoja pirkti iš kelių viešosios debesijos (angl. Public Cloud)
paslaugų  tiekėjų  standartines  IT  infrastruktūros  debesijos  paslaugas,  kokios  yra  numatytos
Kataloge. Taip pat pažymėtina, kad visos viešosios debesijos paslaugos bus perkamos skelbiant
tarptautinius viešuosius pirkimus, todėl šiuo metu dar nežinoma, su kokiais viešosios debesijos
paslaugų teikėjais IVPK pasirašys viešojo pirkimo sutartis. 

Direktoriaus pavaduotojas, 
atliekantis direktoriaus funkcijas                                                               

Kęstutis Andrijauskas

Egidijus Gudanavičius, tel. 8 693 45170, el. p. egidijus.gudanavicius  @ivpk.lt  

mailto:egidijus.gudanavicius@ivpk.lt
http://www.ivpk.lrv.lt/
mailto:info@ivpk.lt


INFORMACINĖS VISUOMENĖS PLĖTROS KOMITETAS

Biudžetinė įstaiga, Konstitucijos pr. 15-89, 09319 Vilnius, tel. (8 5) 266 5161
el. p. info@ivpk.lt, www.ivpk.lrv.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188772433 

Valstybės duomenų agentūrai 2023-10-2016
Į 2023-10-06

Nr. S-520(2023)
Nr. SD-927

 Kopija:

Lietuvos Respublikos ekonomikos 
ir inovacijų ministerijai

DĖL  VALSTYBĖS  INFORMACINIŲ  IŠTEKLIŲ  LAIKYMO  VALSTYBINIUOSE
DUOMENŲ CENTRUOSE

Atsakydami  į  Jūsų  2023-10-06  raštą  Nr.  SD-927  primename,  kad  ankstesniuose
atsakymuose nurodėme, kad Informacinės visuomenes plėtros komitetas (toliau – IVPK) teikia tik
tokias IT paslaugas, kurios yra numatytos IT paslaugų kataloge (toliau – Katalogas), patvirtintame
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2020 m. balandžio 20 d. įsakymu Nr. 4 –
241  „Dėl  informacinių  technologijų  paslaugų  teikėjo  centralizuotai  teikiamų  informacinių
technologijų paslaugų katalogo patvirtinimo“. 

Jūsų ankstesniame rašte yra  nurodoma, kad  „ <...> Atsižvelgdamas į Palantir Foundry
veikimo specifiką paslaugos teikėjas papildomai atlieka AWS infrastruktūros konfigūravimą,
įdiegdamas papildomą programinę įrangą, technines ir  organizacines priemones,  kurios yra
būtinos Palantir  Foundry veikimui užtikrinti.  Atsižvelgiant  į tai,  Palantir  Foundry papildomi
ištekliai turi apimti ne tik atitinkamas AWS debesijos paslaugas, bet ir papildomus AWS aplinkos
konfigūravimo, programinės įrangos bei organizacinių priemonių diegimo darbus ir papildomos
infrastruktūros veikimo užtikrinimo paslaugas. Dėl šių aplinkybių Palantir Foundry programinės
įrangos įsigijimo sutartyje yra nurodomi specifiniai infrastruktūros elementai (Batch compute,
Interactive  compute,  Disk  usage,  Indexed  storage),  tiesiogiai  neatitinkantys  AWS
infrastruktūroje siūlomų paslaugų <...>“.  

Atsižvelgiant  į  tai,  kad  Valstybės  duomenų  agentūros  valdomas  Duomenų  valdymo
platformos  posistemis  yra  realizuotas  vieno  konkretaus  gamintojo „Palantir  Foundry“
platformoje, kuri veikia vieno konkretaus viešosios debesijos tiekėjo „AWS“ infrastruktūroje, o
taip pat turi būti įsigyjami specifiniai AWS elementai (Batch compute, Interactive compute, Disk
usage,  Indexed storage ir  pan.)  bei  specifinės  AWS infrastruktūros  konfigūravimo ir  diegimo
paslaugos – IVPK tokių specifinių ir nestandartinių AWS debesijos paslaugų šiuo etapu pirkti
neplanuoja.  Numatoma  pirkti  iš  kelių  viešosios  debesijos  paslaugų  tiekėjų  standartines  IT
infrastruktūros debesijos paslaugas, kokios yra numatytos patvirtintame  Kataloge.

 Nuo  2024  m.  sausio  1  d.  (arba  anksčiau)  IVPK  galės  suteikti  Valstybinei  duomenų
agentūrai  konsoliduotos  IRT  infrastruktūros  (esančios  Valstybiniuose  duomenų  centruose)
standartinius  resursus (visa reikalinga apimtimi),  kurie  yra numatyti  patvirtintame IT paslaugų
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Kataloge. Prireikus, IVPK gali suteikti pagalbą vykdant Duomenų valdymo platformos posistemio
migravimą  į konsoliduotą IRT infrastruktūrą.  

Atkreipiame dėmesį, kad vadovaujantis Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymu,
nuo 2024 m. ypatingos svarbos informaciniai ištekliai, kuriems yra priskirta ir Valstybės duomenų
valdysenos informacinės  sistema (toliau  –  VDVIS),  turi  būti  laikomi  valstybiniuose  duomenų
centruose, todėl svarstytina, kaip tokios nestandartinės AWS paslaugos, net jei IVPK jas ir įsigytų,
galėtų būti naudojamos VDVIS Duomenų valdymo posistemiui.

Skaitmeninės aplinkos skyriaus vedėjas,
atliekantis direktoriaus funkcijas   

Arminas Rakauskas

Egidijus Gudanavičius, tel. 8 693 45170, el. p. egidijus.gudanavicius  @ivpk.lt  
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